
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 53Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3492/2020-DAF/CGP, de 07/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/961903;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 3194/2020 de 19.11.2020, que autorizou o des-
locamento dos servidores Antonio Carlos da Cunha Figueiredo, Denis Pi-
nheiro Alves, José Roberto Farias da Silva e Leandro Oliveira Souza, de 
Capanema para o municipio de Marabá.
Onde-se lê: período de 31/12/2020 à 21/01/2021
Leia-se: período de 31/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3493/2020-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/962028;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 3192/2020 de 19.11.2020, que autorizou o deslo-
camento dos servidores Antonio Gilberto Alves da Costa, Darlan Pereira da 
Silva, Francisco Aires da Silva e Genival Alves de Sousa, de Marabá para o 
município de São João do Araguaia.
Onde-se lê: período de 31/12/2020 à 20/01/2021
Leia-se: período de 31/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3486/2020-DAF/CGP, DE 07/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/991323;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 3316/2020 de 26.11.2020, que autorizou o des-
locamento dos servidores Daniel Souza Campelo, Cláudia Deolinda Alvarez 
Félix, Joelma Lima Barbosa dos Passos, Eudo Mamede da Costa Junior, 
Luiza Silvana Pinheiro Meireles, Jorge Alberto Luz Bahia Filho, Paulo Sérgio 
Antunes dos Santos e Britis Helena Valente do Carmo, de Belém para o 
municipio de Santa Bárbara.
Onde-se lê: período de 31/12/2020 à 19/01/2021
Leia-se: período de 31/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3485/2020-DAF/CGP, de 07/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº  3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/990181;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 3328/2020 de 26.11.2020, que autorizou o deslo-
camento dos servidores Álvaro José da Silva, Davi de Castro e Silva, Hélcio 
Bruno Neris de Souza e Raoni Daniel Dias da Silva, de Redenção para o 
município de Palestina do Pará.
Onde-se lê: período de 31/12/2020 à 20/01/2021
Leia-se: período de 31/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3484/2020-DAF/CGP, de 07/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº  3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/991233;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 3310/2020 de 26.11.2020, que autorizou o deslo-
camento dos servidores Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos, Roseane de Fáti-
ma Cardoso Damasco, Alcir Ferreira Quadros, Cláudia dos Santos Menezes, 
Raimundo Daniel Santos da Silva, Almir dos Santos da Silva e Kleverson 
Oeiras de Almeida, de Belém para a cidade de Acará.
Onde-se lê: período de 31/12/2020 à 2101/2021
Leia-se: período de 31/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3353/2020-DAF/CGP, de 27/11/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/993641;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Acará no período de 27/12/2020 à 11/01/2021, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido município, em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
manutenção de uma das pontes do complexo alça viária do Pará.

NOME MATRICULA
DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ 57226372 /1

EDILSON BIÁ VIANA 57226741 /1
MÁRCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA 57202286 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3365/2020-DAF/CGP, de 27/11/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/991424;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 31/12/2020 à 11/01/2021, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1

Kelly da Silva Alves 57227729 /1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3489/2020-DAF/CGP, de 07/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/991451;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 3373/2020 de 27.11.2020, que autorizou o des-
locamento dos servidores Fabrício José Pantoja Ferreira, Wil Mauricio de 
Aragão Rocha, Mauro Luiz da Silva Costa, Eduardo Augusto Ferreira Lins, 
Ricardo Peixoto Mendes, Jofre Costa e Cunha e Enivaldo Pardaul da Costa, 
de Belém para o município de Breves.
Onde-se lê: período de 30/12/2020 à 14/01/2021
Leia-se: período de 30/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3389/2020-DAF/CGP, de 01/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1006321;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Marituba no período de 31/12/2020 à 11/01/2021, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2
Frederico Costa Lins 57176371 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Sandro Félix Brasil 57205274 /1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3350/2020-DAF/CGP, de 27/11/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 1457/2019- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/993581;
R E S O L V E :


